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Nahlédnutí do historie

Dnešní doba nám nabízí mnoho odbor-
ných poznatkư a informací o přírodı 
a jejím fungování. I přesto naše pưsobení 
na přírodu ħasto nepřináší nic pozitivní-
ho, spíše naopak. Rozmanitost rostlin-
ných i živoħišných druhư se vinou ħlovıka 
rapidnı snižuje a ħlovık nerad přiznává, 
že je nad jeho síly své mnohdy až niħivé 
chování k přírodı zastavit. Snad bude 
přínosné zaħít od zaħátku a nahlédnout do 
vývoje lesních ekosystémư s cílem pouħit 
se z předchozích chyb.

Aby přírodovıdci zjistili, jaké dřeviny 
rostly na území Krkonošského národního 

parku (dále jen KRNAP), analyzovali pyl, 
který se uchoval v rašelinı z období až nı-
kolik tisíc let před naším letopoħtem. V bo-
reálním období (7 000–6 000 let př. n. l.)
byly v krkonošských lesích borovice, 
duby, lípy, jilmy, lísky, osiky a břízy. Smrk 
a kleħ se na hřebenech Krkonoš objevi-
ly 5 500–4 000 let př. n. l. (starší Atlantik). 
Pozdıji (4 000–2 500 př. n. l.) kleħ ustoupila 
buku do nejextrémnıjších poloh, kde spolu 
se zakrslým smrkem nastoupila místo dřevin 
stromovitého vzrưstu. Jako poslední k tımto 
dřevinám přibyla jedle (2 500–800 př. n. l.). 
Do 13. století byly Krkonoše pokryty pra-
lesy, tvořenými hlavnı smrkem,

Výřez z nejstarší obrazové mapy Krkonoš (tzv. Huettelovy mapy) v místı, kde probíhala tıžba dříví ܌   
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 jedlí a bukem. V polohách nad 1 200 m n. m. 
přecházely smrkové lesy v porosty borovice 
kleħe. Prakticky až do 14. století našeho 
letopoħtu k podstatnıjším zmınám 
v druhové skladbı lesư nedošlo.

Teprve ħlovık svým příchodem do hor 
zaħal do pralesư zasahovat. Na jejich 
místı vznikaly rozsáhlé enklávy sídlišơ, luk 
a pastvin. Díky rozvoji sklářství, hutnictví 
a zemıdılství (pastevectví ve vrcholových 
polohách Krkonoš) zaħal ħlovık v 16. až 
18. století využívat mnohem intenzivnıji. 
Tıžené dřevo v dolech a sklárnách sloužilo 
hlavnı jako palivo a také pro vyztužení 
dưlních šachet zejména v kutnohorských 
dolech. Rozlehlé holiny bylo potřeba znovu 
zalesnit, protože dlouhodobé ponechání 
ploch bez porostu by ztížilo pozdıjší ob-
novu lesa. Aby se les obnovil úspıšnı a co 
nejrychleji, bylo nutné zajistit osivo vhod-
ných dřevin a obnovit porosty umıle 
(od pol. 18. století, do té doby přirozená 
obnova). Majitelé lesư logicky zvolili pro 
zalesnıní mnoha hektarư holin převážnı 
smrk ztepilý – dřevinu pomırnı rychle 
rostoucí, nenároħnou a dobře zpracova-
telnou. Navíc bylo možné nakoupit osivo 

v dostateħném množství, levnı, přímo u se-
menářských fi rem především z Rakouska. 
Pưvodní stabilní lesy byly přemınıny na 
přehoustlé stejnovıké smrkové porosty, 
ħasto nevhodného pưvodu a po desítkách 
let se staly velmi zranitelnými. Lesní pưda 
byla nadmíru okyselována v dưsledku 
zvýšeného množství jehliħnatého opadu, 
díky ħemuž se z pưdy vyplavovaly živiny 
do hlubších vrstev. Zhoršování stavu pưd 
umocnila imisní situace. Krkonošské lesy 
postupnı přestaly být schopné odolávat 
škodlivým vlivưm vıtru, snıhu, námra-
zy a druhotnı například rưzným druhưm 
hmyzu. 

Pro krkonošskou přírodu je jednoznaħnı 
dosud nejkrutıjší etapou dvanáctileté 
období od roku 1979 do roku 1991, kterou 
mưžeme oznaħit jako období ekologické 
katastrofy zpưsobené zneħištıním ovzdu-
ší. Zejména západní ħást Krkonoš byla 
silnı ovlivůována imisemi od roku 1972 
především v souvislosti s provozem tepel-
ných elektráren v Žitavské pánvi (Polsko 
a bývalá NDR). Vizuálnı patrné poško-
zování lesa se sice v Krkonoších poprvé 
projevilo již v roce 1977, plošné odumí-

Harrachovští lesníci s hrabıtem Harrachem v popředí ܌                         
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rání smrkových porostư však zapoħalo až 
v roce 1979 v souvislosti s přemnožením 
obaleħe modřínového. Poté se kalamitnı 
přemnožili lýkožrout smrkový a plosko-
hřbetka smrková. Do roku 1994 pak bylo 
při imisních tıžbách nucenı odtıženo 
cca 7 000 ha lesa. Závažnost situace do-
kládá skuteħnost, že Svıtová unie ochrany 
přírody (IUCN) v roce 1984 zařadila KRNAP 
mezi nejohroženıjší národní parky svıta.

Po roce 1991 se imisní situace výraznı zlep-
šila, přesto však okyselení pưd, vyplavení 
živin z nich i oslabení mykorrhizních vztahư 
nedávaly velkou nadıji na rychlou rege-
neraci lesních porostư. Velkoplošné imisní 
a kalamitní tıžby si vynutily používání tıž-
ké mechanizace, stavbu širokých svážnic 
a používání pesticidư (chemická ochrana 
proti hmyzu ħi zabuřenıní) na velkých plo-
chách, což vedlo k rozsáhlým škodám na 

přírodním prostředí hor. Rozsáhlé odlesnı-
ní ovlivnilo mimo jiné i složení fauny. 

Výrazný vliv na dnešní podobu lesư mıla 
pomoc nizozemské nadace FACE, která 
v letech 1992 až 2000 podpořila ħástkou 
přes 350 milionư Kħ obnovu více než 
5 200 hektarư imisemi poškozených hor-
ských lesư Krkonoš. Zásadním krokem bylo 
také převedení práva hospodaření v krko-
nošských lesích do resortu ministerstva 
životního prostředí v roce 1994. 

Souħasní lesníci se při své práci snaží 
napravit chyby, které v minulosti vznikly 
a lesy, bıžnı nazývané monokulturami 
(jsou složené z jednoho druhu), přemınit 
do podoby bližší přírodním lesưm. Tento 
krok povede k obnovı a podpoře přiroze-
ného kolobıhu procesư, bıžných ve zdra-
vých ekosystémech.

Dřevıné smyky v údolí Zeleného potoka po kalamitı 
v roce 1930 ↓  

Stejnovıké smrkové monokultury koncem 20. století 
snadno podlehly imisní kalamitı ↓  
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PƔírodní pomıry 

GEOLOGIE 
Krkonoše jsou velmi starým pohořím, jehož 
základy pocházejí z období starohor. Prošly 
nıkolika horotvornými procesy za vzniku 
velmi složité geologické stavby. Jsou svı-
dectvím vıtšiny velkých geologických udá-
lostí, které se v této ħásti Evropy odehrály 
od starohor do souħasnosti. 

Nejstaršími horninami Krkonoš jsou horni-
ny přemınıné (metamorfované) z období 
mladších starohor – krystalické břidlice 
(svory, ortoruly, zelené břidlice, krystalické 
vápence, amfi bolity a kvarcity). Nejvıtší 
zastoupení mají svory a ortoruly. Z prvo-
hor pocházejí horniny usazené – pískovce, 
slepence, rưzné břidlice a vápence a pře-
mınıné – fylity, krystalické vápence až do-
lomity, rohovce a zelené břidlice. Koncem 
prvohor proniklo z nitra zemı do krysta-

lických břidlic žhavé magma a vytvořilo se 
tıleso krkonošské žuly. Žulový masiv bu-
duje převážnou ħást Jizerských hor, vıtšinu 
polských a asi pıtinu ħeských Krkonoš.

KLIMATICKÉ PODMÍNKY
Krkonoše jsou v porovnání s ostatními 
horstvy naší republiky výjimeħné velkým 
rozsahem nadmořských výšek od 400 (údolí 
Jizery) do 1 603 m n. m. (Snıžka). Prưmırná 
roħní teplota se pohybuje od 6 °C v nejniž-
ších polohách do 0 °C v polohách nejvyš-
ších. Prưmırné roħní srážky se pohybují od 
800 mm v nejnižších polohách do 1 400 mm 
na horských hřebenech. Snıhová pokrývka 
dosahuje bıžnı výšky 2–3 metry. Tradiħní snı-
hová výležištı – jako například známá Mapa 
republiky – se pyšní rekordní výškou snıhové 
pokrývky 15,7 m (zimní sezona 1999/2000). 

Druhová pestrost podhorských lesư plnı 
vynikne s nástupem podzimu
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VEGETAČNÍ STUPNĚ 
Z hlediska vertikálního ħlenıní vegetace 
jsou v Krkonoších ħtyři zřetelnı vytvořené 
výškové (vegetaħní) stupnı:

Submontánní stupeů (400 až 800 m n. m.)
– listnaté a smíšené lesy jsou tvořené 
především bukem lesním, jedlí bıloko-
rou, smrkem ztepilým, javorem klenem, 
javorem mléħem, jasanem ztepilým, jeřá-
bem ptaħím, olší šedou a na polské stranı 
i modřínem opadavým.

Montánní stupeů (800 až 1 200 m n. m.) 
– horské smrħiny (přirozené i ħlovıkem 
vysázené) s vtroušenou břízou, případnı 
jeřábem.

Subalpínský stupeů (1 200 až 1 450 m n. m.)
– kleħové porosty s obħasným vtroušeným 

zakrslým smrkem, přirozené i druhotné 
smilkové louky a severská (subarktická) 
rašeliništı. 

Alpínský stupeů (1 450 až 1 602 m n. m.)
– nejvyšší vrcholky Krkonoš (Snıžka, 
Studniħní a Luħní hora, Vysoké kolo, Kotel) 
jsou pokryté sporou, ale cennou bylinnou 
vegetací, mechorosty a lišejníky. 

Krkonošské lesy se z převážné vıtšiny 
nacházejí na úrovni montánního (horské-
ho) stupnı. Své přirozené místo v nich 
jako hlavní dřeviny mají smrk ztepilý spolu 
s jedlí bılokorou a bukem lesním. 

KATEGORIE LESŮ
Podoba lesư je závislá mimo jiné na zpư-
sobu hospodaření v nich. To znamená, 
za jakým úħelem a v jaké míře je ħlovık 
využívá, a tím zasahuje do jejich života. 
Proto se lesy řadí podle lesního zákona 
na hospodářské, ochranné a zvláštního 
urħení. Poslední jmenované jsou právı 
i lesy národních parkư. Funkce tıchto lesư 
primárnı spoħívá v zachování co nejvyšší 

Ranní atmosféra v horské smrħinı
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Krajinný ráz střední ħásti Krkonoš, v pozadí rozsocha Žalého ܌
 Pralesovitá buħina na vrcholu Rýchor ܎

6    l    Péħe o lesy Krkonošského národního parku

Krnap_brozura_Pece_o_lesy_NEW_TISK.indd   6 21.6.2023   18:06:22



biologické rozmanitosti bez významnıjšího 
zásahu ħlovıkem.

Další kategorie, do které se lesy KRNAP 
také řadí zhruba jednou třetinou, je katego-
rie lesư ochranných. Takové lesní porosty 
chrání svým výskytem stanovištı, na kte-
rém se nalézají. Jedná se o lesy na mimo-
řádnı nepříznivých stanovištích, vysoko-
horské lesy pod hranicí stromové vegetace 
(cca 1 300 m n. m.) chránící níže položené 
lesy a lesy na exponovaných hřebenech, 
ale také lesy v kleħovém vegetaħním stup-
ni. Lesy hospodářské se na území národní-
ho parku nenacházejí. 

DŘEVINNÁ SKLADBA
Kromı specifi ckého horského krajinného rázu 
a unikátního přírodního prostředí jsou v Krko-
noších předmıtem ochrany horské smrħiny, 
listnaté, smíšené a jehliħnaté lesní porosty 
montánního a submontánního stupnı. 

Lesy pokrývají 83 % plochy KRNAP a 35 % 
plochy ochranného pásma národního par-
ku, od nejnižších poloh okolo 450 m n. m. 
po kleħové porosty nad horní hranicí lesa. 

Díky poznatkưm z historických materiálư 
a palynologického výzkumu mưžeme 
srovnat pưvodní dřevinnou skladbu lesư 
v dobách, kdy lesy nebyly nijak ovlivnıny 
ħlovıkem (do 14. stol.), a lesy souħasné. 
Pestrost pưvodních lesních ekosystémư, 
která vznikla v dưsledku velké variability 
stanovištních podmínek, v Krkonoších 
dnes budeme hledat hưře. 

Na mnoha místech, kde byly mezi 
16.–18. stoletím smíšené horské lesy 
využívány pro sklářský, hutnický 
a zemıdılský prưmysl, došlo k na-
hrazení vytıžených porostư převážnı 
smrkovými lesy prakticky bez jakékoli 
přímısi jiných dřevinných druhư. Pro-
to je nejvýraznıjším rozdílem v obou 
uvedených grafech témıř dvojnásobné 
zastoupení smrku ztepilého v souħasnos-
ti oproti skladbı přirozené, a to přede-
vším na úkor buku lesního nebo jedle 
bılokoré. Pưvodní horské smrħiny se 
zachovaly v úzkém pruhu kolem alpínské 
hranice lesa a na úboħích karư. Prưmır-
né stáří tıchto porostư je obvykle uvá-
dıno mezi 120–200 roky. Výjimkou však 
nejsou ani stromy staré více než 300 let. 
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Borovice kleħ roste obvykle na místech, 
kam už jiné dřeviny nemohou, kde je nižší 
teplota pưdy i vzduchu, pưda je chudá na 
živiny a v zimı tam bývá silná námraza. 
Vzrostlé stromy nejsou schopné překonat 
tyto podmínky, a proto postupnı přenechá-
vají pole pưsobnosti kosodřevinı. V nižších 
polohách, na humusem bohatších pưdách, 
se nacházejí buħiny s pestrým podrostem 
bylin – tzv. kvıtnaté buħiny. Ve vyšších polo-
hách, kde buky lesní osídlují chudší horské 
pưdy na kyselých horninách, vznikly kyselé 

buħiny. Obvykle na prudších svazích s dosta-
teħnı vlhkou pưdou vzácnı nalézáme horské 
klenové buħiny.

Představa návratu lesních ekosystémư do 
zcela pưvodního stavu je neuskuteħnitelná, 
protože pưsobení ħlovıka na les lze zmírnit 
nebo usmırnit, ale ne zcela zastavit. Proto 
je cílem lesníkư druhovou skladbu porostư 
a hospodaření v nich přizpưsobit dnešním 
možnostem při zohlednıní přirozených 
pomırư daného stanovištı. 

Obří dưl s Dolním Úpským vodopádem

8    l    Péħe o lesy Krkonošského národního parku

Krnap_brozura_Pece_o_lesy_NEW_TISK.indd   8 21.6.2023   18:06:28



ZÁKLADNÍ CÍLE A PODMÍNKY 
PÉČE O LESY KRNAP
Lesy patří mezi nejcennıjší prvky krkonoš-
ské přírody. Hlavním posláním národní-
ho parku je podpora přírodních procesư 
s cílem ponechat významnou ħást lesư 
samovolnému vývoji. V nıkterých loka-
litách je ovšem třeba přírodı napomoci 
a podpořit funkci přirozených procesư 
tam, kde je v minulosti ħlovık narušil. 
Pracovníci Správy KRNAP se proto v oblasti 
péħe o lesy vınují vhodné úpravı lesních 
porostư ve smyslu zvýšení jejich druhové 
pestrosti i vıkové rozrưznınosti ħi návratu 
pưvodního vodního režimu, který byl 
v minulosti narušen s cílem les vysušit, 
a tím jej zpřístupnit pro snazší a výnosnıj-
ší hospodaření. Stabilitu lesa totiž zajistí 
nejen vhodná smıs rưzných druhư dřevin 
vıkovı a prostorovı rozrưznıných na co 
nejmenší ploše, ale také návrat pưvodního 
ekosystému. Zhruba 8 tisíc ha lesa v souħas-
nosti představují umıle zalesnıné imisní 
plochy ħi odvodnıné lesy. Jinak řeħeno, 
holé plochy v tıchto lokalitách vznikly 
zpravidla v 80. letech, kdy vyvrcholilo zá-
sadní oslabení lesních porostư škodlivými 
imisemi (zejména v podobı oxidu siřiħitého 
z tepelných elektráren v oblasti ħerného 
trojúhelníku). Po uplynutí nıkolika desítek 
let dnes tyto lesní porosty, ħasto navazující 
na zbytky nejcennıjších genových zdrojư 
krkonošského smrku ztepilého, předsta-
vují stejnovıké smrkové monokultury bez 
vyhovující prostorové struktury. Takto 
jsou oznaħovány porosty jednoho dřevin-
ného druhu, tj. smrku ztepilého, založené 
ve shodném období. Pod lesními poros-
ty s optimální prostorovou strukturou si 
představme porosty zapojené, tedy bez 
vıtších mezer mezi sebou, které by dovolily 
proniknout silnıjším vıtrným proudưm. 
Zapojením porostư není mínına jen vzdále-
nost jednotlivých stromư od sebe, ale také 
výšková rozrưznınost porostu. Wím více 
výškových úrovní, vħetnı keřového patra, 

Na úpatí Krkonoš 
najdeme lužní lesy
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Na mapı z roku 2003 je vidıt postupná zmına struktury lesư, kde každá použitá barva v ploše znamená
 jeden vıkový stupeů po 10 letech. V souħasné dobı už není vık při popisu porostư možné použít vưbec 

z dưvodu jejich rozrưznınosti ↓                        
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se v porostu nalézá, tím lépe. Porost je 
pak kompaktní, a proto mnohem stabil-
nıjší, s vyhovujícím mikroklimatem pro 
vývoj porostu i jeho přirozené zmlazení. 
Nelze opomenout skuteħnost, že negativ-
ní ovlivůování přírody ħlovıkem i nadále 
trvá (imisní zatížení, turismus), a proto je 
ħlovık povinen jakýkoli nepříznivý zásah 
do přirozené podoby fungování lesního 
ekosystému nahradit úsilím o jeho udrže-
ní. To vše je dưvodem, proħ zatím mnohé 
oblasti Krkonoš stále vyžadují péħi lesníkư 
a ochráncư přírody, kteří mimo jiné chrání 
les před poškozením v případı extrémních 
klimatických výkyvư, kalamitních stavư 
hmyzích škưdcư ħi silného poškozová-
ní zvıří, která v přírodı nemá dostatek 
přirozených predátorư. Samotná ochrana 
lesư spoħívá mimo jiné v obnovı jejich při-
rozené struktury a tím i pưvodní stability. 

Cestou k dosažení tohoto cíle je úħelnı 
zamıřená pıstební ħinnost, to znamená 
obnova a výchova porostư. Pro maximální 
snížení nebo úplné ukonħení zásahư ħlo-
vıka do fungování výjimeħných horských 
ekosystémư Krkonoš předpokládá vznik 
bohaté struktury, která se bude schopna 
i sama obnovovat přirozenı.

Ponechání samovolnému vývoji je navr-
ženo ve vybraných ħástech lesư KRNAP, 
které jsou tvořeny lesy v přírodním nebo 
témıř přírodním stavu. V ostatních lesích 
jsou realizovány rưznı intenzivní zásahy. 
Ty jsou provádıny jako aktivní obrana před 
masivnıjším šíření kưrovcư ħi jiných škưd-
cư, které by zapříħinilo předħasný rozpad 
dospılých porostư nebo ke smıřování pıs-
tování lesa s bohatou druhovou a prostoro-
vou strukturou. 

Kalous ušatý patří mezi naše nejhojnıjších a nejrozšířenıjších sovy

Péħe o lesy Krkonošského národního parku    l   11
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Subjekt, povıřený hospodařením na po-
zemcích v rámci národního parku a dále 
kdokoli pưsobící a vyskytující se na území 
národního parku, je povinen dodržovat 
především dva stıžejní zákonné předpisy. 
Zákon ħ. 114/1992 Sb., o ochranı přírody 
a krajiny a ħ. 289/1995 Sb., o lesích. 
Ten mimo jiné říká, že „na území národních 
parkư je zakázáno hospodařit zpưsobem 
vyžadujícím intenzivní technologie, ze-
jména prostředky a ħinnosti, které mohou 
zpưsobit podstatné zmıny v biologické 
rozmanitosti, struktuře a funkci ekosys-
témư anebo nevratnı poškozovat pưdní 
povrch.“ 

V praxi to především znamená, že pracovní-
ci Správy KRNAP vyluħují v rámci plánova-
né tıžby holou seħ. Místo toho výhradnı 

využívají u plánovaných tıžeb jednotlivé 
až skupinovı výbırné postupy. V případı 
nepřístupných lanovkových terénư formou 
úzkých pruhư v maximální šíři do 10 m 
potřebných pro instalaci lanovky (tıžební 
mechanizace pro přibližování pokácených 
stromư) s proředıním okolního porostu, 
tedy opıt clonnou formou zásahu. Pưdní 
povrch tím není vystaven odkrytí, a tedy 
ani zvýšenému vlivu klimatických ħi jiných 
přírodních procesư, jako jsou eroze, rychlé 
a výrazné střídání teplot, vyplavování 
živin, invaze nežádoucích rostlin atd. Není 
ohrožena stabilita okolních porostư vlivem 
silných náporư vıtru. Vodní režim nesmí 
být narušen. 

Všechny tıžby na území KRNAP jsou pro-
vádıny vždy se souhlasem orgánu ochrany 

Sasanka hajní je souħástí jarního aspektu lesa
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přírody, a to i takové, které jsou provádıny 
proti kalamitním škưdcưm.

Biodiverzita, tedy druhová rozmanitost, 
je vázána na přítomnost mnoha prvkư, 
jejichž podpora je jedním z prvořadých 
úkolư lesníkư. Velmi významný je podíl 
odumírajícího a odumřelého dřeva v po-
rostech. Na tlejícím dřevı se dle rưzných 
údajư nachází až 40 % žijících organismư 
v lesním ekosystému. V lesích přiroze-
ných se množství tlejícího dřeva pohybuje 
v řádech desítek m3. 

V Krkonoších platí zásada, že se poslední 
fáze obnovných zásahư neprovádí a stro-
my zưstávají stát až do úplného rozpadu. 
Také výrazný podíl dříví po zásazích, aơ už 
přírodních nebo umılých, je ponechán 
v porostech stejnı jako stojící souše. Tato 
dřevní hmota představuje významnou 
složku lesních ekosystémư. Ve stárnoucích 
stromech vznikají dutiny, které představují 
hnízdní příležitost pro řadu ptaħích druhư. 

Jedná se o tzv. doupné stromy. Pracovníci 
KRNAP takové stromy vyhledávají a pone-
chávají v lese. Představují totiž přirozené 
budky. Stejnı jako ponechání tıchto doup-
ný ch stromư je v našich lesích nutná i další 
podpora dutinových dravcư a sov jako 
významných predátorư hlodavcư, zejmé-
na zajištıním hnízdních možností umılou 
cestou pomocí instalovaných budek. Péħe 
o další ptaħí druhy, např. lejska malého, je 
zajištına prostřednictvím monitoringu je-
jich výskytu a přizpưsobení managementu.
Nedílnou souħástí lesních ekosystémư je 
i rostlinná složka. V našich lesích se vysky-
tuje celá řada zvláštı chránıných druhư 
rostlin, které vyžadují zvláštní pozornost 
a přístup. Tyto druhy jsou peħlivı monito-
rovány a lokality výskytu jsou i předmıtem 
zvláštních postupư, volených dle nárokư 
jednotlivých druhư. V rámci tvorby lesních 
hospodářských plánư jsou tyto požadavky 
zajištıny prostřednictvím tzv. botanicky vý-
znamných lokalit, vyznaħených v mapách 
i dalších složkách plánư.

Svérázné lesní spoleħenství dřevin a bylin obsadilo lesy na sutích
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Ochrana pƔírody

ZONACE
Zonace je nástroj ochrany přírody, který 
slouží k péħi o velkoplošná zvláštı chránı-
ná území. Rozdıluje celé území národního 
parku do oblastí se srovnatelnı cennými 
přírodními hodnotami podle cílư jejich 
ochrany a péħe o nı. 

Nová managementová zonace neboli 
zonace péħe, je přímo podřízená cílưm 

jednotlivých zón. Ty asi nejlépe definují 
přímo jejich názvy. Cílem pƔírodní zóny, 
která se vymezuje na plochách, kde 
převažují přirozené ekosystémy, je tyto 
ekosystémy ponechat jejich přirozenému 
vývoji bez rušivých zásahư. Nová pƔíro-
dı blízká zóna pak zahrnuje ħlovıkem 
ħásteħnı pozmınıné ekosystémy s cílem 
postupnı pomoci přírodı dosáhnout 
stavu jako v zónı přírodní. V budoucnu, 

 Bıhem předjarního toku tetřívkư jsou cesty vedoucí přes tokaništı na krátký ħas uzavřeny ܎
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Slavík modráħek tundrový
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po dosažení odpovídajícího stavu, pak 
mohou být ħásti této zóny převedeny do 
zóny přírodní. Zóna soustƔedıné péče 
o pƔírodu má cíle dva. Jsou sem zařazeny 
ħlovıkem velmi pozmınıné ekosystémy – 
především nestabilní, ħlovıkem na místı 
pưvodních buħin vysázené smrkové po-
rosty, které bude třeba přemınit na smíše-
né a listnaté lesy a obnovit tak jejich příro-
dı blízký stav. Souħástí této zóny jsou ale 
i kvıtnaté krkonošské louky, kterou vznik-
ly historicky na místı odlesnıných enkláv 
a které jsou závislé na trvalé péħi, bez níž 
by mnoho rostlinných a živoħišných druhư 
na nı vázaných zaniklo. Cílem této zóny je 
tyto předmıty ochrany zachovat ħi zlepšit 
jejich stav, a proto zde bude k typickým 
ħinnostem patřit seħení a pastva. Do této 
zóny budou patřit také lesy, ve kterých je 
cílem podporovat biodiverzitu. Koneħ-
nı poslední zóna kulturní krajiny je 

vymezena na území krkonošských obcí ħi 
v jejich sousedství, je urħena k trvale udr-
žitelnému rozvoji a jejím cílem je nezhor-
šit dosaženou kvalitu životního prostředí. 
Tato zóna je v Krkonoších pomırnı malá, 
protože vıtšina obcí není už od roku 1991 
souħástí území národního parku, ale nalé-
zá se v ochranném pásmu.

Zóna přírodní má 7 328,5 ha (20,2 % 
území KRNAP), zóna přírodı blízká má 
8 097,3 ha (22,3 % území KRNAP), zóna 
soustředıné péħe 20 730,3 ha (57,0 % 
území KRNAP) a zóna kulturní krajiny 
196,1 ha (0,5 % území KRNAP). Lesnatost 
v zónı přírodní je 92,4 %, v přírodı blízké 
je 95,8 %, v zónı soustředıné péħe je 
67,7 % a v kulturní krajiny 0 %.

Bıžného návštıvníka nová zonace při 
výletech po Krkonoších neovlivní. Nová, 

Tetřívek obecný
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tzv. managementová zonace, smıřuje spíše 
ke správci území, tedy k správı národní-
ho parku, a urħuje, jak o danou lokalitu 
peħovat.

Klidová území 
Smyslem klidových území je chránit nej-
zranitelnıjší biotopy a druhy před nad-
mırnou a neusmırnınou návštıvností. 
V klidových územích, kterých je celkem 
osm, se návštıvníci KRNAP mohou po-
hybovat pouze po turistických cestách. 
Dvı nejvıtší klidová území – Hřebeny zá-
padních Krkonoš a Hřebeny východních 
Krkonoš – se rozprostírají od Mrtvého 
vrchu po Svorovou horu. Jedno je na 
vrcholu Svıtlé a Werné hory a další jsou 
Tetřeví Boudy a Lesní bouda, Pomezní 

hřeben, Přední Rennerovky, Slatinná 
stráů a Lesní hřeben. 

V terénu jsou klidová území vyznaħena 
dvojím zpưsobem – červeným pásovým 
značením na stojících stromech (horní 
pruh kolem celého kmene a druhý spod-
ní jen poloviħní – přijde-li návštıvník ke 
stromu oznaħenému dvıma vodorov-
nými ħervenými pruhy, je vše v pořádku 
a nepřekraħuje zákon. Vidí-li pouze jeden 
pruh, ocitl se v klidovém území a musí 
je neprodlenı opustit) a smaltovanými 
cedulemi na sloupcích u cest procháze-
jících daným územím. Nejzásadnıjším 
omezením pro návštıvníky v klidových 
územích je přísný zákaz vstupu do volné-
ho terénu mimo znaħené trasy.

Sluneħní stráů
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Výjimeħné přírodní hodnoty horské 
krajiny severovýchodní ħásti Wech při 
hranici s Polskem souvisí s jejich polohou 
ve středu Evropy, vysokou nadmořskou 
výškou a charakteristickou geomorfologií. 
Jsou nejvyšším pohořím Weské republiky, 
přesahují přírodní alpínskou hranici lesa 
a mají rysy vysokohorské přírody v podobı 

severské tundry a alpínských ekosystémư, 
vysokohorských i nížinných prvkư. Na-
cházejí se zde cenné formy neživé přírody, 
vzniklé ħinností ledovcư a mrazu. Území je 
prameništım významných vodních tokư 
(Labe, Úpa, Mumlava, Jizerka). Ekosysté-
my nıkterých údolí intenzivnı ovlivůuje 
lavinová ħinnost. 

Lesy – jeden z hlavních pƔedmıtư ochrany

Letecký pohled na dno Labského dolu
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Koruny starých bukư soupeří o každý kousíħek volného prostoru ܌                         
 Jizerský dưl pod Harrachovem ܎
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Jedním z nejdưležitıjších strategických 
dokumentư jsou Zásady péħe. Jedná se 
o koncepħní odborný dokument ochrany 
přírody, který upřesůuje, jakým zpưsobem 
lze dosáhnout dlouhodobých cílư národní-
ho parku a jeho poslání. Zásady vyhodno-
cují souħasný stav a dosavadní vývoj eko-
systémư, popisují významné rušivé ħinitele, 
vħetnı ħlovıka, pưsobících na území 

národního parku a vyhodnocují jejich vliv 
na předmıty ochrany. Zároveů navrhují, 
jak postupovat, aby byly naplůovány 
dlouhodobé cíle ochrany přírody, vıdecko-
výzkumné využití národního parku, osvıta, 
trvale udržitelný rozvoj a šetrné turistické 
využívání Krkonošského národního parku. 
Zásady péħe by mıly platit 15 let, tedy od 
roku 2023 do roku 2038. 

Zásady péče o Krkonošský národní park 
a jeho ochranné pásmo 

Modřín nepatří k pưvodním krkonošským dřevinám
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Mladé smrky rostou s oblibou na rozkládající se dřevní hmotı odumřelých stromư ↓                         

V šeru horské smrħiny pulsuje ħilý život 
stovek rostlin a živoħichư ↓                         

Jedle bılokorá je pưvodní dřevina Krkonoš, souħasné 
zastoupení je 0,5 %, cílový stav je ale více než 2 % ↓                         
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PÉČE O CENNÉ DŘEVINY
Záchrana pưvodní biodiverzity je základ-
ním předpokladem úspıšné obnovy stabi-
lity krkonošských lesư. Hlavním nástrojem 
péħe o biodiverzitu je záchrana přírodních 
a přírodı blízkých ekosystémư a úprava 
skladby ostatních porostư do stavu přírodı 
blízkého. Proto je nutné snížení zastoupení 
smrku a zvýšení zastoupení především 
listnáħư (buku, jeřábu, břízy, ale i jilmu, 
lípy nebo třeba třešnı ptaħí), ale i jedle.

Zásadním předpokladem obnovy přiroze-
né skladby lesních porostư je ochrana do-
chovaného genofondu pưvodních lesních 
dřevin vħetnı keřư. Záchrana genových 
zdrojư je řešena genovými základnami. 
Za nı lze vyhlásit komplex lesních porostư 
s vý znamný m podílem cenný ch regionál-
ních populací lesních dřevin o rozloze, 

jež postaħuje k udržení biologické rưzno-
rodosti populace, která je schopna vlastní 
reprodukce. V jádrový ch zónách genový ch 
základen lesních dřevin je povolena pouze 
přirozená obnova. V nárazníkový ch zónách 
je povolena umılá nebo kombinovaná 
obnova pouze sadebním materiálem po-
cházejícím z tıchto genový ch základen, 
ħímž je dostateħnı zaruħena reprodukce 
pưvodního genofondu v jádrový ch zónách.

Záchrana kriticky ohrožený ch genových 
zdrojư dílħích pưvodních populací vy-
sokohorského ekotypu smrku ztepilého 
v 8. a 9. lesním vegetaħním stupni je řešena 
vegetativním zpưsobem. Správa KRNAP pro-
to založila semenný sad, odkud bude možné 
pohodlným zpưsobem šišky, ze kterých bude 
možné v případı potřeby pıstovat geneticky 
pưvodní sazenice krkonošského smrku. 

Péče o lesní ekosystémy

Endemický jeřáb sudetský
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CERTIFIKACE
KRKONOŠSKÝCH LESŮ
Správa Krkonošského národního parku si 
klade ve vztahu k lesưm za prioritní cíl jejich 
šetrné obhospodařování. Jako potvrzení to-
hoto cíle se rozhodla hospodařit podle stan-
dardu FSC® (Forest Stewardship Council®). 
Tyto standardy prosazují environmentálnı 
vhodné, sociálnı prospıšné a ekonomicky 
životaschopné obhospodařování lesư. Proces 
certifi kace je dobrovolný a vyplývá z iniciativy 
vlastníkư lesa. Certifi kát FSC® je ocenıním 
odpovıdného, přírodı blízkého lesního hos-
podaření. Správa KRNAP získala certifi kát 
FSC® již v roce 2009 jako prestižní zhodno-
cení vysoké kvality péħe o lesní ekosystémy 
Krkonošského národního parku. Certifi kaħní 
audit se opakuje vždy po pıti letech a zatím 
jej Správa KRNAP vždy úspıšnı obhájila.

LESNÍ HOSPODÁŘSKÝ PLÁN, 
MAPY A EVIDENCE
Tento závazný dokument pro lesní 
hospodaření se zpracovává na období 
zpravidla 10 let. V případı KRNAP a jeho 
ochranného pásma, kde hospodaří Správa 
KRNAP, platí poslední LHP pro období 
2015–2024. Jeho pojetí zohledůuje veš-
kerá specifi ka a legislativu Krkonošského 
národního parku. Podrobnı popisuje a na-
vrhuje rovnıž zásady péħe o fl óru a faunu 
v lesích a respektuje významné geologické 
a geomorfologické zvláštnosti Krkonoš. 
Na základı podrobného zhodnocení les-
ních porostư a jejich stanovišơ navrhuje 
zásady a konkrétní lesnické ħinnosti, smı-
řující k vytvoření podmínek pro podporu 
přírodních procesư a obnovení v minulosti 
narušených ekologických vztahư. 

Jeden z posledních mohykánư jedle 
bılokoré poskytuje stále zdroj cenného 
osiva pro přirozené šíření mladých jedlí
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Lesní porosty Luisina údolí u Dolního Dvora na porostní mapı z 19. století ↓                         
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Kleħová porosty – přirozené ostrưvkovité 
i přehoustlé umıle vysazené – v Labské louce
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Tento plán je zpracován na základı identi-
fi kace rưzných typư vývoje lesa. Jejich typ 
představuje soubor lesních stanovišơ se 
stejnou podobou závıreħného typu lesa. 
Pro každý se sestavují přehledné smırnice 
hospodaření, ve kterých se stanoví dlouho-
dobý cíl hospodaření a zásady postupu při 
obhospodařování aktuálních typư porostư 
a jejich segmentư.

LESNICKÝ VÝZKUM
V prưbıhu pưl tisíciletí se Krkonoše staly 
doslova vıdeckou dílnou ħeských, slez-
ských a pozdıji nımeckých a polských uni-
verzit. Jen za posledních 60 let existence 
obou národních parkư bylo napsáno kolem 
šesti tisíc vıdeckých ħlánkư a knih, které 
nebývale rozšířily starší vıdeckou litera-
turu. Bez nadsázky lze tvrdit, že Krkonoše 
patří k nejprobádanıjším pohořím Evropy. 
Stranou nezưstává ani lesnický výzkum. 

Na jeho základı Správa KRNAP realizuje 
celou řadu projektư s cílem zlepšit a stabili-
zovat lesní ekosystémy Krkonoš.

LESNICKÉ PROJEKTY
Projekt Stabilizace významných lesních 
ekosystémư KRNAP

Hlavním zámırem projektu realizovaného 
v letech 2010–2014 byla obnova a podpora 
biodiverzity lesních i nelesních ekosys-
témư na území KRNAP, a to prostřednic-
tvím úpravy druhové, prostorové i vıkové 
skladby v mladých porostech. Cílem bylo 
přiblížit se k přirozené skladbı pưvodního 
porostu vysazováním dřevin jako například 
bříza, buk, javor klen, jedle. 

Dalším zámırem projektu bylo obnovení 
pưvodního vodního režimu v mladých 
porostech s cílem vytvořit předpokla-

Samħí šištice smrku. V období zrání se sklápí dolư
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dy pro rekonstrukci lesních i nelesních 
ekosystémư vázaných na zamokřená 
stanovištı, která patří z hlediska biodi-
verzity k významným fenoménưm na úze-
mí národního parku. Souħasnı se také 
v mnoha případech jedná o stanovištı, 
která jsou předmıtem ochrany Evrop-
sky významných lokalit. Snahou bylo 
obnovení přirozeného vodního režimu. 
Toho chceme dosáhnout úplnou likvidací 
odvodůovacích příkopư vybudovaných 
v místech pưvodních rašelinných a pod-
máħených smrħin s mozaikami vrchovišơ. 
Tento zámır se týkal území o rozloze 
přibližnı 400 ha.

Třetí a poslední zámırem tohoto projektu 
bylo vytvoření přirozeného biotopu pro 
tetřívka obecného (Tetrao tetrix), který je 
významným prvkem biodiverzity KRNAP 
a souħasnı předmıtem ochrany Ptaħí 
oblasti. Cílem bylo vytvořit vhodné životní 
prostředí pro udržení jeho populace. 

Přehoustlé mladé porosty byly proto 
rozvolnıny, podpořili jsme pionýrské dře-
viny a obnovu pưvodního vodního režimu 
na meliorovaných lokalitách.

Projekt Obnova samoƔídicích funkcí les-
ních ekosystémư KRNAP v podmínkách 
trvající imisní zátıže

Cílem projektu navazujícího na Stabilizaci 
významných lesních ekosystémư je obnova 
a podpora biodiverzity lesních ekosystémư 
Krkonoš jako nezbytného předpokladu pro 
jejich stabilitu a pro obnovu jejich samoří-
dicích funkcí. V podmínkách trvající imisní 
zátıže je nutné procesy na území ponechá-
vaném samovolnému vývoji podpořit cíle-
ným managementem ħlovıkem pozmını-
ných lesních porostư, které je obklopují. 

Oblast Krkonošského národního parku 
byla v minulosti opakovanı zatıžována 
vysokými depozicemi imisních škodlivin. 

Mrtvé dřevo živí nový les ↓                         Rozkládající se dřevní hmota je nositelem živin ↓                         
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Toto vedlo k velkoplošnému odumírání do-
spılých porostư a vzniku rozsáhlých porostư, 
převážnı stejnovıkých. V porostech byly vyu-
žity i druhy dřevin, jejichž výskyt není v poros-
tech národního parku žádoucí (introdukované 
dřeviny), ale v dobı výsadeb mıly rozhodující 
vliv na úspıšnost zalesnıní holin. Jedná se 
především o smrk pichlavý (Picea pungens).

V souħasné dobı se na území KRNAP 
v dưsledku historického vývoje stále 
vyskytují kulturní monokultury, což není ve 
vztahu k přirozeným podmínkám daného 
typu ekosystému ideální. Přítomnost 
nevhodné skladby vegetace vede ke 
snižování odolnosti porostư vưħi škodlivým 
biotickým i abiotickým vlivưm, zhoršování 
hydrologických a živinových pomırư 
v pưdı a zhoršování podmínek existence 
pưvodních druhư živoħichư, zejména 
tetřívka obecného (Tetrao tetrix).

Cílem managementu se stala záchrana, 
obnova a podpora biodiverzity lesních eko-
systémư a zvýšení stability lesních porostư. 
Jednou z klíħových souħástí aktivit k do-
sažení tohoto cíle je rekonstrukce lesních 
porostư do stavu druhovou, prostorovou 

i vıkovou skladbou odpovídajícího lesưm 
přírodı blízkým a zároveů zohledůujícího 
souħasnou a předpokládanou imisní zátıž.

Projekt obsahuje šest dílħích cílư, které se 
zamıřují na realizaci konkrétních opatření
vedoucích ke stabilizaci lesních ekosysté-
mư v Krkonoších. Cílem je:

•  efektivní realizace opatření na podporu 
biodiverzity a stability lesních ekosysté-
mư národního parku a lesư urħených pro 
ochranu a podporu biodiverzity v ochran-
ném pásmu (lesy v majetku státu) 

•  zjištıní reakce složek lesních ekosystémư 
na managementové zásahy rưzné intenzity 
v podmínkách imisní zátıže a následný 
návrh a realizace efektivních opatření 
v lokalitách s nejvyšší imisní zátıží

•  vytvoření vhodných biotopư pro předmıt 
ochrany Ptaħí oblasti Krkonoše tetřívka 
obecného.

•  zajištıní dostateħného množství tlejícího 
dřeva v rưzných stadiích rozkladu jako 
biotopu pro velké množství organismư

Mlha umocůuje tajuplnou atmosféru horské smrħiny
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•  stanovení aktuální horní hranice lesa 
a její dynamiky v KRNAP

•  pořízení technologie pro dlouhodobý 
efektivní monitoring vývoje lesních eko-
systémư jako ovıření úħelnosti a úħinnos-
ti realizovaných opatření jako nezbytný 
předpoklad pro případnou modifi kaci 
managementu lesních ekosystémư.

Projekt Využití elitních genetických 
zdrojư smrku ztepilého pro zvýšení sta-
bility lesních ekosystémư Krkonoš

Stabilita lesních ekosystémư vyšších hor-
ských poloh Krkonoš je závislá především 
na stabilitı smrkových porostư, smrk má 
v podmínkách 8. lesního vegetaħního stup-
nı nezastupitelnou roli (jeho zastoupení 
v přirozených lesních porostech je více než 
90 %). Tento projekt má za cíl udržet kvalitní 

populace horského smrku z oblasti Krkonoš 
a možnost jejího využití jako elitního zdroje 
reprodukħního materiálu a tím systémovı 
řešit zvýšení stability lesních porostư. V rám-
ci projektu jsou stanoveny cíle:

•  Udržení geneticky hodnotných zdrojo-
vých mateħnic a klonových výsadeb cen-
ných populací smrku z vyšších horských 
poloh Krkonoš vħetnı realizace pısteb-
ního výchovného zásahu, oznaħení a evi-
dence elitních stromư vħetnı doplnıní 
ħasových řad mıření jako základního 
podkladu pro další využívání klonových 
výsadeb a mateħnic.

•  Analýza genomu (genetické variability) 
jedincư generativního pưvodu s využitím 
molekulárních markerư pro úħely sta-
novení populaħnı-genetických charak-
teristik (genetická struktura, příbuzen-

Stavba přehrážek na Slezském sedle
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V minulosti vytvořené melioraħní rýhy staħí přehradit a brzy namísto rychlého 
odvedení vody zaħnou plnit retenħní funkci
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ská matice, efektivní velikost populace 
apod.). Využití tıchto parametrư, vħetnı 
fenotypových údajư, pro matematicko-
-statistické analýzy vyúsơující výbırem 
skupiny jedincư vhodného genotypu.

•  Výbır vhodných ploch pro založení 
mateħnice a semenného sadu z elitních 
populací smrku z vyšších horských poloh 
Krkonoš, oplocení, provedení potřebných 
terénních úpravy a přípravy pro výsadbu 
řízkovancư a roubovancư.

•  Posouzení morfologických a fyziologických 
vlastností a výbır perspektivních klonư 
smrku ze zdrojových mateħnic a klonových 
výsadeb se zohlednıním genetické kvality, 
odbır řízkư z mladších výsadeb, vypısto-
vání řízkovancư a založení nové mateħni-
ce horského smrku pro produkci elitního 
sadebního materiálu smrku využitelného 

v krátkodobém výhledu pro doplnıní do 
lokalit s nedostateħnı kvalitní obnovou 
lesních ekosystémư.

•  Odbır roubư ze zdrojových mateħnic 
a klonových výsadeb se zohlednıním 
morfologické a fyziologické kvality, 
pıstování roubovancư. 

•  Příprava a výsadba semenného sadu 
smrku urħeného k produkci geneticky 
hodnotného osiva.

Projekt Revitalizace mokƔadư na vybra-
ných plochách území KRNAP

Téma mokřadư a jejich významu v krajinı na-
bylo v poslední dobı na aktuálnosti, a to ze-
jména ve spojení s probíhající zmınou klima-
tu. Zachování nebo obnova ploch mokřadư 
v krajinı má své opodstatnıní. Jejich význam 

Při stavbı přehrážek využíváme i malou mechanizaci

Péħe o lesy Krkonošského národního parku    l   31

Krnap_brozura_Pece_o_lesy_NEW_TISK.indd   31 21.6.2023   18:07:30



nespoħívá pouze v zadržování vody a zpo-
malení odtoku z krajiny v dobı maximálních 
prưtokư, výraznou mırou také pomáhají re-
gulovat místní klima a pozitivnı ovlivůují cy-
klus uhlíku (proces jeho ukládaní). Mokřadní 
ekosystémy výraznı zvyšují strukturovanost 
přírodního prostředí. Vznikají nové plochy, 
na kterých žije řada specializovaných druhư 
fl óry a fauny, což přispívá k udržování bio-
diverzity v krajinı. Ze všech tıchto dưvodư 
Správa KRNAP v posledních letech intenzivnı 
budujíe přepážky v odvodůovacích kanálech, 
které udrží vodu v krajinı. 

Obnova v minulosti odvodnıných lesních 
stanovišơ a nastartování jejich obnovných 
procesư se řadí mezi prvořadé úkoly, které si 
Správa Krkonošského národního parku vy-
tyħila. Rozsáhlejší úpravy vodního režimu za-
ħaly v Krkonoších na přelomu 18. a 19. století. 
Tyto postupy byly v lesnické praxi v Krko-

noších využívány i v 20. století. Tvořily vý-
znamnou složku komplexu lesotechnických 
meliorací, jejichž tehdejším posláním bylo 
„zlepšení pưdních, vodních a mikroklima-
tických pomırư porostư.“ Odvodnıním se 
snižuje hladina podzemní vody, na mokřad-
ních plochách dochází ke zmını chemizmu 
pưdy a rychle odtékající voda navíc přispívá 
k odnosu organických ħástí pưdy z území. 
Zmínıné procesy vedou zároveů k výrazným 
zmınám ve vegetaci, faunı, pưdním prostředí 
a také v celkové struktuře krajiny. Je to dáno 
především nedostatkem vody v prostředí, 
protože v mokřadech žijí druhy, které jsou exis-
tenħnı závislé na jejím stabilním přísunu. 

Pozornost Správy KRNAP se soustředila 
na rozlohou menší rašeliništı, zejména na 
rašelinné a podmáħené plochy v lesních spo-
leħenstvech. Na odvodůovacích příkopech 
jednotlivých ploch vznikl systém malých 

Horská smrħina, stáří odchází, mládí nastupuje ↑                         Rodí se nový buk ↑                         
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a velkých přehrážek. Na nıkterých místech 
byly dříve vybudované kanály zahrnuty. 
Přehrážky slouží zejména ke zpomalení, ħi 
eliminaci odtoku vody z mokřadu. Jejich 
zanášením a zarưstáním postupnı dochází 
k likvidaci celého odvodůovacího systému 
a k následné obnovı mokřadního stanovištı. 

Nastartovaná revitalizaħní opatření by 
mıla pomoct zlepšit stav pưvodnı pod-
máħených ħi rašelinných smrħin. Reali-
zovaná opatření povedou ke stabilizaci, 
vıtší strukturovanosti přírodního prostředí 
a k zadržování vody v krajinı spojeném se 
zlepšením místního mikroklimatu. 

Projekt Tvorba lesních hospodáƔských 
plánư pro lesy ve správı KRNAP

Lesní hospodářské plány představují 
zásadní strategický dokument, kterým se 
urħuje management lesních ekosystémư 
na dalších 10 let. V případı Správy KRNAP 
je tvorba LHP připravena a realizová-
na prostřednictvím metod na podkladı 
provozní inventarizace. Tyto metody jsou 
v souħasném již znaħnı diferencovaném 
stavu lesních ekosystémư zdrojem relativ-
nı přesných a uchopitelných údajư a jsou 
podkladem pro objektivní plánování ob-
novního managementu.

Odumírající dřevo, tedy dřevo staré nebo 
mrtvé, které se postupnı rozkládá, je 
jednou z významných souħástí lesního 
ekosystému
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OBNOVA LESA
PƔirozená obnova
Jedná se o seberegeneraħní schop-
nost lesa, kdy se jednotlivé stromy 
jsou schopny samy obnovit z vlastních 
semen, která produkují při vhodných pří-
rodních podmínkách. Pakliže mají stro-
my po celý rok dobré přírodní podmínky, 
lze oħekávat silnıjší produkci. Pak se 
mluví o tzv. semenném roce. Intervaly 
mezi takovými roky jsou nepravidelné 
a předem nevypoħitatelné. Vıtšina na-
šich dřevin, zejména jehliħnatý ch, neplo-
dí každý rok. Například u smrku ztepilé-
ho je to obvykle jednou za 5–10 let. 
Úroda v semenném roce stojí stromy 
spoustu energie a živin, takže je semen-
ný rok velmi vysílí a projeví se to i na 
jejich sníženém přírưstu.

V porostech optimální dřevinné skladby 
a struktury se taková obnova lesa 
předpokládá. Pracovníci Správy KRNAP 
dokonce u tıch porostư, které potřebuji 
usmırnit, vytvářejí optimální podmínky 
k takové obnovı. Šetrnými zásahy tvoří za 
pomocí svıtla a stínu mozaikové podmínky 
k přirozené obnovı a k jejich rưznı rychlé-
mu rưstu.

Tento typ obnovy lesa je jedním ze základ-
ních stavebních kamenư péħe o porosty 
v rámci bezzásahového režimu národních 
parkư. Využití přirozeného zmlazení stro-
mư představuje nejjednodušší, ekono-
micky nejvý hodnıjší a především přírodı 
nejbližší cestu rovnomırné obnovy lesních 
porostư. Díky genetické vý bavı, předané 
pưvodním mateřský m stromem, bude vždy 

Všeobecná péče o les

Návrat listnáħư pod koruny horských smrkư je pro 
budoucnost krkonošských smrħin nesmírnı významný
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zajištına maximální stabilita nového po-
rostu. Úspıšnost zmlazení lesư v horský ch 
oblastech je závislá primárnı na dostateħ-
ném poħtu plodících stromư a následnı na 
vhodném stavu pưdy pro vyklíħení a odrưs-
tání semenáħkư. 

Vý voj přirozenı obnovený ch stromư pak 
závisí na struktuře mateřského porostu 
a vý skytu případný ch škodlivý ch faktorư. 
Mateřský m porostem jsou dospılé stromy, 
chránící svý mi korunami vyklíħená seme-
na. Z nich vyrostlý m semenáħkưm pak po-
skytují potřebné mikroklima (vláha, svıtlo, 
živiny). Množství a charakter svıtla, které 
proniká do nitra porostu a na porostní 
pưdu, je závislé na mezernatosti mezi jed-
notlivý mi stromy. To znamená, jak vý raznı 
se jejich koruny dotý kají (zápoj porostu). 
Tuto vý znamnou roli mateřského porostu 
mohou zastoupit i stojící odumřelé stromy. 

Předpokládá se, že mladý porost stihne 
do rozpadu mateřského porostu odrưst 
možný m škodlivý m vlivưm a bude schopen 
se s nimi potý kat bez ochrany stromư horní 
úrovnı. Proto je v případı plošného úhynu 
lesa nejvhodnıjší nechat mrtvé stromy stát 
až do jejich úplného rozpadu. Ovšem v pří-
padı rizika pokraħování množení například 
kalamitních druhư hmyzu a tím ohrožení 
dalších lesních porostư, je nutná asanace 
napadený ch stromư. To mưže nastat v pod-
statı pouze ve smrkový ch porostech napa-
dených kưrovci. Pak je možné stromy v po-
rostu ponechat pouze odkornıné z dưvodu 
zastavení vý voje podkorního hmyzu, pokud 
toto opatření dovolují podmínky hospo-
daření v dané ochranné zónı národního 
parku. V případı, že je potenciál obnovy 
mateřského porostu silný, ale pro zdárný 
rưst semenáħkư schází potřebná dávka 
svıtla, živin a vláhy, pak lesníci přistupují 

Zkušený lesník dobře pozná, který strom 
musí z porostu pryħ
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Přirozený nálet smrku je přesvıdħivým svıdectvím,že přírodní procesy a vztahy v horských smrħinách opıt fungují ܌                         
Oplocenky nıkterých znovu zalesnıných svıtlin v horské smrħinı jsou potřebnou ochranou mladé generace stromư 

proti škodám od spárkaté zvıře ܎
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k podpoře přirozené obnovy lesa pomocí 
rưzný ch typư obnovních seħí.

Umılá obnova
V extrémních klimatický ch i terénních 
podmínkách horský ch lesư je přítomnost 
vegetaħního krytu nezbytná, aby nedochá-
zelo mimo jiné k nevratnému znehodnoce-
ní pưdního prostředí. Proto je na stano-
vištích, kde jsou podmínky pro uchycení 
semen z mateřského porostu nevhodné 
nebo kde nelze oħekávat pravidelné se-
menné roky, nutné pomoci přírodı umılou 
obnovou. Plochy, které vznikly v dưsledku 
vıtrné kalamity nebo rozsáhlého napadení 
stromư hmyzem ponecháváme přirozené 
obnovı za využití tak zvaných přípravných 
dřevin (břízy, jeřábu apod.), pod které se 
mozaikovı podsazují dřeviny, jako je jedle 
nebo buk k dosažení přirozené skladby 
lesa. Další případ, kdy se ještı dnes nevy-
hneme použití umılé obnovy, jsou poros-
ty smrkový ch stejnovıký ch monokultur 
ħasto nevhodného genetického pưvodu. 

Jejich obnova je možná pouze pomocí ob-
novních tıžebních zásahư s předcházející 
podsadbou a případnı následný m umılý m 
zalesnıním vhodný mi druhy dřevin na 
připravené plochy. Jedná-li se o umılou 
obnovu vnášením dřevin pod ochranu stá-
vajícího dospılého porostu, mluvíme 
o tzv. podsadbı. Stejnı tak, je-li potřeba 
upravit druhovou skladbu porostu, je vnáše-
ní chybıjících dřevin do porostu podsadbou 
vhodný m postupem. Podsadbı musí v nı-
který ch případech předcházet clonná seħ, 
která proředıním skupinek stromư uvolní 
místo nové, druhovı vhodnıjší dřevinı.

Výsadba dƔevin
Protože je v národním parku možné pou-
žívat pouze druhy geografi cky pưvodních 
dřevin, jedinou možnou cestou ke zvyšo-
vání druhové rozrưznınosti lesa je zvý šení 
zastoupení pưvodních druhư dřevin. Pư-
vodní dřevinnou skladbu zdejších horský ch 
lesư oblasti tvořily v základu dřeviny tzv. 
hercynské smısi, která se skládá právı ze 
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I v národním parku vstoupí ħasto do hry 
dřevorubec s pilou
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smrku ztepilého, buku lesního a také 
jedle bılokoré. Tyto i další dřeviny 
v Krkonoších pưvodní ( javor klen, 
jilm horský, jasan ztepilý atd.) v porostu 
plní mimo jiné melioraħní a zpevůující 
funkci. Přítomnost melioraħní dřeviny 
v porostu zajistí díky listnatému opadu 
doplnıní živin a snížení kyselosti pưdy. 
Při umılé vý sadbı volíme druhy dřevin 
s ohledem na stanovištní podmínky pưdní, 
svıtelné, terénní ħi expoziħní. Zohledůu-
jeme nejen požadované složení porostu, 
ale také ekologické nároky každého druhu 
dřeviny na jejich zdárný vý voj. Sazenice pro 
umılou vý sadbu jsou získávány převážnı 
generativnı ze semen z vybraný ch lesních 
porostư nebo jednotlivý ch stromư. Pıstují 
se v lesních školkách. Sadební materiál je 
vhodné pıstovat v odpovídající nadmořské 
vý šce. Dưležité je také dodržovat pưvod 
semene ze zdroje, který se vyskytuje v dané 
lesní přírodní oblasti a daném lesním vege-
taħním stupni. To vše by mılo zaruħit pou-
žití vitálních, kvalitních a hlavnı geneticky 

vhodný ch sazenic. Vý sadba v horský ch 
lesních porostech probíhá s ohledem na 
extrémní terénní podmínky ruħnı. Podle 
konkrétních přírodních podmínek a zpưso-
bu vý sadby volíme sazenice s obalovaný m 
kořenový m systémem nebo prostokořenné 
(tj. bez obalu).

Obnova porostư je v podmínkách národní-
ho parku v lesích zvláštního urħení odlišná 
od porostư hospodářský ch lesư. Napří-
klad volné plochy v odrostlejších mladý ch 
porostech do 0,3 ha nejsou navrhovány 
k vylepšení (doplnıní) umılý m zalesnıním. 
Dále je doba zalesnıní v národním parku 
prodloužena z dvou na deset let od vzniku 
holiny. Cílem je dát vıtší šanci přirozené 
obnovı z okolních porostư. Zde je třeba 
poznamenat, že přirozená obnova dřevin 
dosáhla skuteħnı vý razné převahy nad 
umılý m zalesůováním. Při umılé obnovı 
porostư vždy dbáme, abychom neohrozili 
diverzitu a stabilitu lesního ekosystému 
jako takového.

Osud mladé vysazené jedle je zcela zásadní pro návrat tohoto cenného jehliħnanu do krkonošských lesư ↑                         
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VÝCHOVA LESA 
Kdy, proč a jak vychovávat
V dobı, kdy mladé stromy odrostou buřeni 
(traviny, kapradiny, ostružiní a jiné rychle 
se šířící rostliny, které ubírají stromưm 
životní prostor) a zaħínají se tvořit nepro-
stupné porosty, přichází období jejich vý-
chovy. Vý chova představuje soubor zásahư 
ħlovıka do vý voje lesního porostu. Proto 
jsou smıřovány pouze do porostư, které 
byly právı ħlovıkem v minulosti ovlivnıny 
a nyní podporu ve zdárném vý voji vyžadují. 
Cílem vý chovy je vytvoření stabilního, 
druhovı, prostorovı a vıkovı skupinovi-
tı smíšeného lesa. Pro zvý šení druhové 
pestrosti porostu jsou vtroušené (vıtšinou 
listnaté) dřeviny v porostu ponechávány 
na úkor dřeviny nejpoħetnıjší (převážnı se 
jedná o smrk ztepilý). Listnaté dřeviny jsou 
na rozdíl od smrkư stromy s pevný m srdħi-
tý m nebo kưlový m kořenový m systémem, 
a tudíž jsou odolnıjší vưħi vıtru. Jsou také 
ménı náchylné na hmyzí a jiné kalamitní 
škưdce. Proto se lesní porost, ve kterém 

budou alespoů základní kostru tvořit list-
naté stromy, stává mnohem stabilnıjším. 
Při vý chovı porostư je třeba vždy zohlednit 
nároky jednotlivý ch druhư dřevin, stav 
porostu a rưstové podmínky stanovištı. 
To například znamená, že jedli bılokorou 
je třeba vždy podporovat na vlhkém stano-
višti, a to v polostínu, který v mládí pro svưj 
zdárný vý voj vyžaduje.

ProƔezávka
Vý chovný zásah v poħátcích vý voje porostu 
se nazý vá prořezávka. Provádí se ve vıku 
8 až 20 let, přesnıji do přibližné střední 
vý ħetní tloušơky 7 cm, a to v závislosti na 
druhu dřeviny a rưstový ch podmínkách 
stanovištı. To znamená, že prořez novı 
vzniklého porostu probíhá pod clonou 
mateřského porostu, případnı ve stadiu 
mlazin. Jedná se o vyřezání zdravotnı ne-
vhodný ch jedincư (hniloba, vrškové zlomy) 
a úpravu druhové a prostorové skladby 
porostu. Ta spoħívá především v uvolnıní 
prostoru pro rưst hlavních cílový ch stromư, 
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a to s dostateħný m zastoupením jedle bı-
lokoré a listnatý ch dřevin. Cílové stromy 
představují vybrané jedince, kteří musí 
v porostu zưstat jako jeho nejstabilnıjší 
kostra až do jejich přirozeného rozpadu. 
Postupnı tyto stromy odumírají a vytvá-
řejí cennou složku přírodního prostředí. 
Vý razná ħást ptactva, drobný ch obratlovcư, 
hmyzu, ale i rostlin, hub, mikrobiálních or-
ganismư a bakterií je vázána na odumírající 
nebo odumřelé dřevo. Souħasná nestabil-
ní lesní spoleħenstva se tímto zpưsobem 
obohatí o další prvek umožůující postupný 
přechod do fáze plnı fungujících samore-
gulaħních procesư.

Probírka
V následujícím období zhruba od 20 do 
80 let života lesního porostu provádíme 
přibližnı jednou až dvakrát za desetiletí 
další vý chovnou etapu tzv. probírku. Při ní 
opıt myslíme na cílové stromy, které v po-
rostu chceme a jimž také vytváříme po-
třebný životní prostor. Vybraný m stromưm 
tak vzniknou dobré podmínky k rưstu 

a zesílení. Vý znamnı se tak zvý ší odolnost 
porostư proti vıtru, snıhu ħi námraze. 
Vychováváme pouze stromy úrovůové. 
Úroveů tvoří koruny stromư, vytvářejí-
cí souvislý nepřerušený zápoj. Stromy 
v podúrovni se zásadnı netıží. Cílové 
stromy nejsou touto podúrovní negativ-
nı ovlivůovány, naopak přispívají k vyšší 
stabilitı porostu jeho vıtší kompaktnos-
tí. Wasto se také jedná o tzv. pioný rské 
dřeviny (druhy rodu bříza, jeřáb ptaħí, 
topol osika), které svý m opadem přispívají 
ke zlepšování pưdních vlastností.

TĚŽBA LESA
Pojem „tıžba“ v národním parku není – jak 
by se na první pohled mohlo zdát – spo-
jen s fi nanħním ziskem. Vıtšina tıžebních 
zásahư řeší situaci vycházející z chybný ch 
hospodářský ch opatření v minulosti. Sou-
ħasnı je zde samozřejmostí, že porosty 
nebudou obnoveny holou seħí, aby tím 
nebyl znehodnocen krajinný a ekologický 
vý znam lesního porostu.

Kưů je v nıkterých tıžko přístupných lokalitách nezbytným pomocníkem ↑                         

Péħe o lesy Krkonošského národního parku    l   41

Krnap_brozura_Pece_o_lesy_NEW_TISK.indd   41 21.6.2023   18:07:53



Kưra jehliħnanư a listnáħư 
je cílem srnħí a jelení zvıře
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Ve vý ħtu biotický ch ħinitelư nesmíme za-
pomenout na hmyz a dřevokazné houby. 
Zámırnı jsou uvedeny až po abiotický ch 
ħinitelích – vıtru, snıhu, imisích. Hmyz 
i dřevokazné houby jsou ve své podstatı 
ħinitelé druhotní, které přiláká až speci-
fi cká vưnı dřeva poškozeného primárním 
škodlivý m faktorem jako je např. vítr ħi 
imise.

K znaħnému oslabení krkonošský ch lesư 
došlo koncem minulého století pưsobením 
imisí, a to především z elektráren na pol-
sko-nımecko-ħeském pomezí, tzv. ħerném 
trojúhelníku. Pak už přišli na řadu druhotní 
hmyzí ħinitelé, mezi které patřili kromı 
lý kožrouta smrkového (Ips typographus) 

také obaleħ modřínový (Zeiraphera dinia-
na) ħi ploskohřbetka smrková (Cephalcia 
abietis). 

Imise jsou pro životní prostředí škodlivé 
látky, produkované ħlovıkem, které se 
po dopadu na zemský povrch kumulují 
ve vodı, pưdı i organismech živoħichư ħi 
rostlin. Lesní ekosystémy, ve který ch jsou 
organismy takto zasaženy, nejsou schopny 
odolávat obvyklý m škodlivý m vlivưm. Pro-
to se oslabené smrkové porosty následnı 
nedokázaly ubránit například kưrovcưm 
(správnı broukưm rưzný ch druhư, náležejí-
cích do podħeledi kưrovcư, požírajícím lý ko 
mezi dřevem a kưrou, nejznámıjší je lý ko-
žrout smrkový) nebo silnıjším vıtrưm. 

Co ohrožuje les bıhem života, 
jak jej chránit – biotičtí a abiotičtí činitelé

Lesy postižené imisemi v 70. letech 20. století nedokázaly 
stabilizovat pưdu na prudkých svazích, kde pak následoval 
vznik intraskeletové eroze
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V Krkonoších převládají vıtry západního 
až severozápadního smıru. Západní vıtry 
stoupají údolími otevřený mi k západu 
(Mumlavský dưl, dưl Bílého Labe) a nabý vají 
souħasnı se zužováním údolí na rychlosti. 
Vý znamné jsou v Krkonoších i lokální vıtry. 
Patří sem vıtry s denním chodem, které ve 
dne vanou k vrcholưm, v noci naopak shora 
dolư. Was od ħasu zpưsobí rozsáhlé polomy 
lesních porostư vírové proudıní vıtru, vznik-
lé tříštıním o překážky – tzv. padavý vítr. 
Krkonoše jsou proslulé, zvláštı v zimním ob-
dobí, bořivý mi vıtry. Wasto mívají charakter 
vichřice nebo dokonce orkánu, neboơ 

dosahují rychlosti až 150 km/h. Obecnı lze 
konstatovat, že v Krkonoších jsou nejsilnıjší 
vıtry v zimı a nejslabší v létı.

Sníh se ve vrcholový ch partiích hor drží až 
180 dní v roce. Spolu s námrazou zpưsobu-
jí především vrcholové zlomy stromư, to 
pro postižené stromy, kde mohou zapří-
ħinit zlomy v porostech. To pro postižené 
stromy představuje ohrožení v podobı na-
padení dřevokazný mi houbami (např. pev-
níkem krvavıjícím). Strom je pak zdravotnı 
znehodnocen hnilobou, křehký a stává se 
tak nestabilním.

Jako prevenci rozšíření kưrovcư 
používají lesníci feromonové lapaħe
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Lýkožrout smrkový, v posledních letech znaħnı medializovaný brouk ܌                         
 Charakteristický požerek kưrovce, jehož larvy poškozují lýkovou ħást kmen ܎
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Zvıř mưže v létı, když jsou stromy v míze, 
loupat jejich kưru a v zimı ji tzv. ohryzávat. 
Zranıné stromy pak mohou bý t odsouzeny 
k předħasnému odumření a rozpadu, pro-
tože jejich zranıní je branou pro napadení 
dřevokazný mi houbami. Mladé stromky 
zase zvıř nejħastıji ohrožuje okusem. Tím 
se myslí skousnutí nejħastıji vrcholového 
vý honu mladého stromu, což znamená 
zastavení ħi znaħné zpomalení jeho rưstu 
a zároveů deformaci tvaru kmene. Tuto 
škodu páchá zejména zvıř jelení, srnħí 
a také zajeħí. Jelen lesní (Cervus elaphus) 

kromı loupání a okusu také mưže poškodit 
stromy vytloukáním paroží. Srnec obecný 
(Capreolus capreolus) okusem negativnı 
zasahuje do druhový ch skladeb porostư 
převážnı v nižších a středních (ménı pro-
blematický ch) polohách hor. Prase divoké 
(Sus scrofa) se vyskytuje převážnı v nižších 
a středních polohách a jeho vliv na lesní 
ekosystémy je uvádın buĩ jako neutrální 
nebo zanedbatelný. V poslední dobı ale 
ħastıji než dříve zavítá do vyšších poloh, 
kde se stává hrozbou pro ohroženého tet-
řívka obecného. 

ZvıƔ a management zvıƔe

Přemnožení divokých prasat 
představuje pro přírodu národního 
parku znaħné riziko
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Srnec obecný ܌                         
 Jelen lesní je nevıtší krkonošský savec ܎
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Lesy v Krkonoších představují cenný kom-
plex s mozaikou stanovišơ a míst ovliv-
ůovaný ch více ħi ménı ħlovıkem. Jejich 
zachování a zlepšení celkového stavu, 
struktury a stability je jedním z prvořa-
dý ch cílư pracovníkư národního parku. 
Zároveů lesy představují žijící kroniku 
lidského pưsobení v regionu. Již naši 
předchưdci si uvıdomovali, jak jsou lesy 
dưležité a že jejich stav není vždy opti-
mální. V 19. století pưsobili v Krkonoších 
a Podkrkonoší vý znamní lesníci, uzná-
vaní dnes nejen u nás, ale v celé Evropı. 
Jen namátkou lesmistři Jahnel, Schmid, 
Cotta, Judeich, Bakesch. Uvıdomovali si 
nedostatky stavu lesư a prosazovali po-

dobné myšlenky, které realizujeme dnes. 
Již od poloviny 19. století je patrná snaha 
o zvý šení zastoupení jedle a buku a na-
opak snížení zastoupení smrku, eliminaci 
pastvy v lesích a zavedení systematického 
plánování péħe o les. Dnešní lesníci mají 
vý hodu ve znalostech, poznatcích z vý zku-
mu a zkušenostech předchưdcư. Nadıje 
na skuteħné zachování krkonošský ch 
lesư, obnovu jejich struktur a rozvoj všech 
přínosư, které les představuje pro krajinu 
i ħlovıka, se stává skuteħností. Je pod-
mínına zachováním pokorného přístupu 
ħlovıka k přírodı, která pro nıj předsta-
vuje skuteħnı otevřenou knihu. Nám staħí 
nauħit se v ní ħíst.

  Závır

Kulíšek nejmenší je nejmenší sovou Evropy
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Další zajímavé informace o Krkonošském národním parku 
se dozvíte na akcích Správy KRNAP (www.krnap.cz).

Péče o lesy Krkonošského národního parku

Vydala Správa Krkonošského národního parku v roce 2022
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